DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

ﬁi‘ DPE
V

DISPENSA DE LICITACAO N2 012/2023

PROTOCOLO N2 20.269.564-7

DOCUMENTOS DA FASE INTERNA

SUMARIO

1) Solicitacdo de contratacao e justificativa (fls. 2-3)
2) Estudo Técnico Preliminar (fls. 11-17)

3) Termo de Referéncia (fls. 40-48)

)
)
)
4) Pesquisa de precos (fls. 49-93)
5) Declaracao de existéncia de dotagao orcamentaria (fls. 104-106)
6) Parecer Juridico (fls. 111-114)
7) Decisao de mérito (fls. 115-119)
)

8) Termo de dispensa ou inexigibilidade (fls. 120)

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336



DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO PARANA

ﬁi‘ DPE
V

1) Solicitacao de contratacao e
justificativa
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA (DFD)
1. IDENTIFICACAO DO DEMANDANTE
ORGAO/SEDE: Defensoria Publica do Estado do Parana/ Sede Administrativa
NOME DA(O) SOLICITANTE: Jeniffer dos Santos Baptista MATRICULA: 350570
EMAIL: jeniffer.s@defensoria.pr.def.br TELEFONE(S): (41) 3313-7309
2. PROBLEMA-CHAVE / DEMANDA
Necessidade de fornecimento de dgua de qualidade aos servidores, estagiarios, membros e usudrios da Defensoria Publica do
Estado do Parana - DPE na Comarca de Castro.
3. MOTIVACAO
Proximidade de encerramento da Ata de Registros de Precos da Secretaria de Administracdo e Previdéncia — SEAP,
proveniente do PE 1857/2021, atual supridora no fornecimento de dgua mineral para a Sede da DPE na cidade de Castro.
Necessidade de fornecimento de agua mineral para abastecimento continuado da sede da DPE localizada em Castro. As salas
utilizadas sdo espacos cedidos em imovel da Prefeitura da cidade, e ndo dispde de pontos hidrdulicos para instalacdo de
purificadores de agua, deste modo, no local podem ser mantidos apenas bebedouros tipo coluna para galdo de agua.
4. RESULTADOS ESPERADOS
Garantir a continuidade no abastecimento de dgua mineral para a Sede da Defensoria Publica do Estado do Parand na cidade
de Castro.
5. CARACTERIZACAO DA DEMANDA
CLASSIFICACAO DA DEMANDA: ( X ) PRODUTO ( )SERVICO ( )SERVICO COM PRODUTO
TIPO DE DEMANDA: ( ) TECNOLOGIA DA INFORMACZ\O ( X) OUTRAS
REQUISITOS DA SOLUGAO:
Compatibilidade do produto com bebedouros tipo coluna IBBL — GNF 2000.
METODOLOGIA PARA QUANTIFICACAO DA DEMANDA:
Considerando o consumo apresentado pela sede de Castro na ARP da SEAP — PE 1857/2021 do periodo de agosto/2022 a
mar¢o/2023, com a média de consumo de 4 galdes/més, foi incluido o quantitativo para 12 meses de consumo de agua
acrescido de uma margem de seguranca de 20%;
Assim sendo, 4 galdes/més multiplicando-se por um consumo em 12 meses, totalizando-se 48 galGes, acrescido da margem
de 20% chegou-se ao quantitativo de 57 unidades, arredondados para 60 galdes de 20 litros de agua.
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Figura 1: Galdo de dgua mineral 20 litros.

LINKS PARA EXEMPLOS DA SOLUCAO REQUERIDA:
https://aguamineralhydrate.com.br/produto/galao-agua-mineral-20-litros/

https://www.aguariacuritiba.com.br/product-page/%C3%A1gua-mineral-20-I-font-life

RELACAO DE ANEXOS (caso necessario):

6. DETALHAMENTO DO OBJETO

ESPECIFICAGAO: QTD: | VALOR ESTIMADO (R$): | VALOR TOTAL (R$):

1. Agua mineral natural, CLASSIFICACAO: Sem gas,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Isenta de sujidades e
quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua

*
qualidade, EMBALAGEM: Acondicionada em garrafdo 60 RS 16,50 RS 990,00
plastico (retorndvel) com tampa abre facil e lacre de
seguranca, PESO LiQUIDO: 20 litros.
TOTAL R$ 990,00

*Valor unitario com base no valor pago atualmente na ARP da SEAP — PE 1857/2021.

Curitiba, 29 de margo de 2023.

Jeniffer dos Santos Baptista
Supervisora - Departamento de Infraestrutura e Materiais
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2) Estudo Técnico Preliminar
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

AGUA MINERAL - 20 LITROS
CASTRO

PROCESSO n° 20.269.564-7

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E MATERIAIS
CURITIBA, ABRIL 2023
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1. IDENTIFICACAO DA UNIDADE DEMANDANTE:

Unidade demandante: Gestdo de Almoxarifado - Departamento de Infraestrutura e
Materiais.

Responsavel pela elaboracdo do ETP: Joslei Laura Biavati

2. INTRODUCAO:

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por finalidade apresentar a
manutencdo de solugdo para fornecimento de agua mineral como medida para oferecimento
de 4gua de qualidade e para prevencdo de diversas doencas transmitidas pelo consumo de
agua impropria, com sujidades ou pela falta de consumo diario.

Nesta toada considera-se agua potavel aquela que pode ser consumida pelos humanos e
animais por ndo causar risco a saude, que ndo possui cor (incolor), sabor (insipida), nem

cheiro (inodora), e livre de poluentes ou contaminantes.

3. DESCRICAO DAS NECESSIDADES DE AQUISICAO:

A aquisicdo do item elencado neste Estudo Técnico Preliminar tem como finalidade
apresentar a manutencdo de solugdo para o fornecimento de agua mineral de modo a
promover a distribuicdo de agua de qualidade a sede de Castro.

Cabe ressaltar que a agua mineral é essencial para a salde dos trabalhadores,
fundamental para o bom funcionamento do organismo, mantém o corpo hidratado, faz o
transporte de nutrientes, sais minerais e auxilia na regulagdo da temperatura corporal, entre
outras funcdes. Salienta-se que mais de 60% do corpo de um ser humano adulto € composto
de agua, sendo assim, a hidratacdo é essencial para 0 bem estar pessoal e consequentemente
0 bom funcionamento dos diversos departamentos da instituigao.

O item objeto deste estudo sera utilizado na Sede de Castro que nao possui purificadores
instalados como mecanismo para o oferecimento de agua de qualidade aos seus
consumidores.

A solucdo apresentada neste ETP faz-se necessaria em virtude da iminéncia do término
de vigéncia do Pregéo Eletrénico 1857/2022/SEAP, lotes 16 e 17, vigente até 09/06/2022,
que atende a regido de Ponta Grossa, do qual a Defensoria Publica do Estado do Parana

figura como participante.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Pagina 2 de 7

Assinatura Qualificada realizada por: Joslei Laura Biavati em 13/04/2023 11:41. Inserido ao protocolo 20.269.564-7 por: Joslei Laura Biavati em: 13/04/2023 11:41.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 417699a3f35d1655f7207e0a0f464f92.




Defensoria Publica Estado do Parana |"

o _(Ps 23
ﬁ' A DP E Coordenadoria-Geral de Administracdo \};"" 8 f\\;
Vv

DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais Ny

DOESTADO DO PARANA Gestdo de Almoxarifado

4. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAQAO DE FORNECIMENTO DE AGUA
MINERAL SEM GAS, ENVASADA EM GARRAFOES DE 20 LITROS
A agua mineral natural envasada em garrafdes de 20 litros €, no momento, a solucédo
mais condizente com a necessidade da Defensoria Publica do Estado do Parana pelos
seguintes motivos:

a. A Sede da Defensoria Publica do Estado do Parana localizada em Castro ocupa
espaco cedido pela Prefeitura Municipal de Castro/PR, com estrutura diversificada
ndo possui estrutura hidrossanitaria compativel com a instalacdo e utilizacdo de
purificadores, necessitando assim, do mantenimento de bebedouros para galdes de
agua, e a consequente aquisicdo de galdes de modo compativel com o0s
equipamentos.

b. Justifica-se também pela seguranca na manutencgéo dos servicos de fornecimento de
agua regular e de qualidade ao publico interno e externo da Instituicéo.

c. Compatibilidade com os bebedouros de patriménio da DPE/PR.

o. ESPECIFICAQAO TECNICA E ESTIMATIVA DA QUANTIDADE:
Para aferir a estimativa do quantitativo foi realizado levantamento do historico de
consumo para a Sede de Defensoria Publica do Estado do Parana localizada em Castro e

chegou-se a tabela abaixo:

. X UANTIDADE

COD. GMS DESCRIGCAO QESTIMADA
Agua mineral natural, CLASSIFICACAO: Sem gés, CA-
RACTERISTICAS ADICIONAIS: lIsenta de sujidades e

89171687 quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua quali- | 60 unidades

' dade, EMBALAGEM: Acondicionada em garrafdo plastico ano

(retornavel) com tampa abre facil e lacre de seguranga, PESO
LIQUIDO: 20 litros, UNID. DE MEDIDA:

O célculo do quantitativo observou o periodo de consumo de &gua mineral do PE
1857/2021, vigente até 09 de junho de 2023, sendo um quantitativo estimado pelo seguinte
calculo:

PE 1857/2021 — houve no periodo de vigéncia da Ata uma demanda média de 4

gal6es/més, multiplicando-se para o periodo de 12 meses totalizou-se 48 galGes/ano,

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Pagina 3 de 7

Assinatura Qualificada realizada por: Joslei Laura Biavati em 13/04/2023 11:41. Inserido ao protocolo 20.269.564-7 por: Joslei Laura Biavati em: 13/04/2023 11:41.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 417699a3f35d1655f7207e0a0f464f92.




S
, i :‘é '\(}\.
b Defensoria Publica Estado do Parana [_ (P14 |
. .. ~ -7.|kMou. 8 /&)
ATA DP E Coordenadoria-Geral de Administracdo RN —/9
DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais Vﬁ{;o p0%
v DO ESTADO DO PARANA Gestdo de Almoxarifado

somando-se uma margem de seguranga, para eventual aumento de consumo, de 20% chegou-
se ao quantitativo de 58 galGes, arredondados para 60 unidades/ano.

A contratada deverd fornecer os vasilhnames/garrafées de 20 litros em regime de
comodato até que o contetdo seja consumido. Os garrafées de 20 litros deverdo ser de
propriedade do fornecedor, sem custo adicional para a Defensoria Publica do Estado do
Parang, fornecidos a titulo de comodato e ao final do contrato retirados vazios.

Os garraftes deverdo ter protetor na parte superior e lacre de seguranca personalizado
pelo fabricante, vedados, sem vazamento ou rachaduras, limpos e higienizados e sem
vestigios de qualquer forma de deformidade que modifique as caracteristicas do seu
conteddo.

Os galdes de 20 litros devem estar dentro da validade, ou seja, com data limite de 03

(trés) anos de sua vida Util.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISICAO:
Definido o quantitativo para consumo por um periodo de 12 meses procedeu-se pesquisa
em municipios vizinhos por meio do portal da transparéncia do governo do Estado do Parana

e Banco de Precos, obtendo-se os seguintes procedimentos licitatorios:

1) PE 1857/2021 - Departamento de Logistica para Contratacbes Publicas —
DECON/SEAP (atualmente supridor das demandas)

http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/pages/compras/licitacoes/detalhamentos/detalhamento licit

acoes gms?windowld=822

2) PE 43/2022 — Prefeitura Municipal de Reserva do Iguacu

https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa?ldLogPesquisa=NEIUblcBHe4CdoQ
Cf6Qb

3) DISPENSA 1/2022 - CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa?ldLogPesquisa=YDV2blcBpVonV3P
CDCI
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PE
DISPENS
43/2022 A 12002

PREFEIT| <

QTDEA PE URA CA'XIAR VALOR | VALOR MEDIO
ITEM ESPECIFICAGAO TECNICA ADQUIRI|1857/2021] MUNICIP MUNICIP MEDIO XQTDEA
R SEAP | ALDE GLOBAL| ADQUIRIR

ALDE
RESEVA
DO VENTANI

icuacu| A

Agua mineral natural, CLASSIFICACAO:
Sem gas, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Isenta de sujidades e
quaisquer materiais estranhos que
comprometam a sua qualidade,
EMBALAGEM: Acondicionada em
garrafdo plastico (retornavel) com tampa
abre facil e lacre de seguranga, PESO
LIQUIDO: 20 litros, UNID. DE
MEDIDA:

60 16,5 | 14,45 | 12,99 | 14,65 | R$ 878,80

TOTAL

(E)ST”V'AD R$ 878,80

7. PARCELAMENTO DA AQUISICAO:
Considerando que o objeto deste Estudo Técnico Preliminar comtempla apenas um item ndo se

vislumbra, no momento, o seu parcelamento em lotes.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS
Com a contratacdo alvo do presente estudo, objetiva-se:

e Promover o fornecimento de dgua de qualidade para o publico atendido pela
Defensoria Publica do Estado do Parang;

e Incentivar o consumo de agua nas dependéncias da Defensoria Publica do Estado
do Parang;

e Atender as demandas da Sede de Castro para os proximos 12 meses;

e Os resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento
nacional sustentavel, é a hidratacdo humana, cuja meta € permitir que todos os

usuarios, publico interno e externo, possam se hidratar.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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9. DA ENTREGA E RECEBIMENTOS
A Sede demandante procedera com pedidos fracionados até o término de vigéncia da Ata de
Registro de Precos, de modo a ser atendida no momento da demanda. Devido a perecibilidade
do item faz-se desnecessaria a manutencao de estoque para periodos superiores a 45 dias.
Dito isto, faz-se as seguintes sugestoes:
A. O item deverd ser entregue em até 15 dias Uteis ap6s a emissdo da Ordem de
Fornecimento, podendo ser prorrogado por igual periodo, desde que o fornecedor realize
a solicitacdo de dilacdo de prazo dentro do prazo incialmente estipulado e com motivacéo
fundamentada.
B. O requerimento de prorrogacdo do prazo de entrega nao interrompe a contagem do prazo
inicialmente estipulado.
C. O recebimento provisorio sera procedido no ato da entrega do item e o recebimento
definitivo em até 5 dias Uteis apds a data do recebimento provisorio, com a emisséo do
Termo de Recebimento.

10. DAS AMOSTRAS
Por se tratar de aquisi¢do de item comum faz-se desnecessaria a apresentacdo de amostras,
desde que se mantenha a descri¢do contida no item 5 do presente estudo.

11. LOCAL DE ENTREGA:
Estabelece-se como local de entrega do item o local em que a Defensoria Publica do

Estado do Parana possui Sede instalada em Castro/PR:

LOCAL ENDERECO CIDADE
Rua Padre Damaso, 81, Centro, PR, 84165-
Sede de Castro/PR 540, Brasil CASTRO

12. CONCLUSAO:
Entende-se pela manutencdo do fornecimento do item objeto deste Estudo Técnico

Preliminar com fito de oferecer o consumo de 4gua com qualidade e promover o bem-estar.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Diante do que foi reproduzido e analisado no presente Estudo Técnico Preliminar (ETP)
sugere-se a contratacdo de empresa especializada no fornecimento de dgua mineral, sem gas,
em garrafdo de 20 litros, para a Sede de Castro.

A quantidade estimada é aquela estipulada no item 5, deste ETP, que considera o

consumo histérico do item.

JOSLEI LAURA BIAVATI
Gestora de Almoxarifado
Departamento de Infraestrutura e Materiais
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3) Termo de Referéncia
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Coordenadoria Geral de Administragdo — Departamento de Compras e Aquisi¢cdes

PROTOCOLO: 20.269.564-7
TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1 Contratacdo de fornecimento de agua mineral em galdo de 20L (sob
demanda) para a Sede da Defensoria Publica do Estado Parana em
CASTRO.

2. DO DETALHAMENTO DO OBJETO

2.1 Como justificativa da contratacdo, a Sede da Defensoria Publica do
Estado do Parana localizada em Castro ocupa espaco cedido pela
Prefeitura Municipal de Castro/PR, com estrutura diversificada e nao
possui estrutura hidrossanitaria compativel com a instalacao e utilizacao
de purificadores, necessitando assim, do mantenimento de bebedouros
para galdes de agua, e a consequente aquisicdo de galées de modo
compativel com os equipamentos. Justifica-se também pela seguranca
na manutencao dos servicos de fornecimento de agua regular e de

qualidade ao publico interno e externo da Instituicao.

Qntd Anual

ITEM DESCRICAO Estimada

Agua mineral natural, CLASSIFICAC;AO: Sem gas,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Isenta de sujidades e quaisquer
1 materiais estranhos que comprometam a sua qualidade,
EMBALAGEM: Acondicionada em garrafdo plastico (retornavel)
com tampa abre facil e lacre de seguranca.

60 un.

PESO LIQUIDO: 20 litros, UNID. DE MEDIDA: Unitario
2.2 O quantitativo mencionado neste Termo de Referéncia na tabela acima,

€ apenas uma estimativa de consumo referente ao periodo de 12
meses. O guantitativo, no entanto, sera realizado conforme demanda

mensal.
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2.3 A DPPR néo tera qualquer obrigacéo legal, seja de ordem administrativa
ou judicial, pelo quantitativo ndo solicitado. Frisa-se, que o quantitativo
de 60 garrafées € uma previsdo/estimativa de consumo pelo periodo
correspondente a um ano, contado a partir da efetiva formalizagéo do
contrato. Portanto, ndo é uma afirmacao de consumo.

2.4 Os garrafées de 20 litros deverédo ser de propriedade do fornecedor,
sem custo adicional para a Defensoria Publica do Estado do Parang,
fornecidos a titulo de comodato e ao final do contrato retirados vazios.

2.5 Os garrafdes deverao ter protetor na parte superior e lacre de seguranca
personalizado pelo fabricante, vedados, sem vazamento ou rachaduras,
limpos e higienizados e sem vestigios de qualquer forma de
deformidade que modifique as caracteristicas do seu conteudo.

2.6 Os galdes deverao ser entregues e instalados no local indicado pelo(a)
servidor(a) que estiver recebendo o(s) produto(s).

2.7 Os galdes de 20 litros devem estar dentro da validade, ou seja, com
data limite de 03 (trés) anos de sua vida Uutil.

2.7.1 Demais exigéncias aplicadas:

a) Numero do registro do Produto na ANVISA, de acordo com Resolu¢cdo RDC
n° 23/2000 — Dispde sobre O Manual de Procedimentos Basicos para Registro e
Dispensa da Obrigatoriedade de Registro de Produtos Pertinentes a Area de

Alimentos.

b) Atender normas vigentes do DNPM/Ministério de Minas e Energia;
c) Atender normas vigentes no Ministério da Saude;

d) Fabricante;

e) Marca; e

f) Validade do produto.
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2.8 A responsabilidade de verificacdo da validade do garrafdo serd da
CONTRATADA e terd a fiscalizacdo do SERVIDOR que estiver
recebendo o produto embalado.

2.9 O instrumento utilizado para formalizacdo da contratacdo sera mediante
contrato estimativo para um periodo de 12 meses, podendo ser
prorrogado por igual periodo, sucessivas vezes (Acérdao 440/2020 do
TCE/PR).

3. DAS CLAUSULAS GERAIS

3.1 A CONTRATADA devera entregar e efetuar a substituicdo dos garrafoes
conforme as normas vigentes, verificando para isto a validade do
garrafao, ou seja, dentro do prazo exigido pelos 6rgéos fiscalizadores
dentre outros.

3.2 Os produtos devem ser entregues em galdes lacrados, em endereco a
ser indicado na Ordem de Fornecimento, sem custo adicional para a
DPE/PR.

3.3 N&o serdo aceitos produtos em desacordo com as especificacOes
técnicas contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de melhor
qualidade.

3.4 A CONTRATADA deveréa obedecer as recomendacdes do Ministério do
Trabalho e Emprego, com relacdo a seguranca do trabalho. Devera
responsabilizar-se também pelo correto cumprimento de sua jornada e
por acidentes ocorridos no exercicio da atividade.

3.5 Caso seja constatada desconformidade do(s) produto(s) apresentado(s)
em relacdo as especificacdes do(s) objeto(s) ou a(s) amostra(s)
aprovada(s) pela DPE/PR, a CONTRATADA devera efetuar a troca
do(s) produto(s), no prazo de 24 horas, a contar do recebimento da

solicitacdo, sem 6nus adicional.
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3.6 De acordo com o inciso Il do Artigo 29 da Lei 8.666/93, A
CONTRATADA devera ser de ramo de atividade compativel com o
objeto deste Termo de Referéncia.

3.7 A CONTRATADA néo podera divulgar quaisquer informacdes da
DPE/PR sem prévia autorizacao formal.

3.8 A CONTRATADA se compromete a manter sigilo, sob pena de
responsabilidades civis, penais e administrativas, sobre todo e qualquer
assunto de interesse da DPE/PR ou de terceiros de que tomar
conhecimento em razdo da execucao do objeto, devendo orientar seus

empregados nesse sentido.

4. DA VIGENCIA
4.1 O prazo de vigéncia da contratacdo sera de 12 (doze) meses,
excluido o dia do termo final, contados da sua publicagcdo no Diario
Oficial Eletrénico da Defensoria Publica do Estado do Parana (DEDPR),
prorrogavel na forma do artigo 103, inciso Il, da Lei Estadual n°
15.608/2007.

5. DO PAGAMENTO

5.1 O pagamento serd efetuado mensalmente em até 30 dias apds o
término do consumo do més de referéncia.

5.2 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao
ultrapassem o limite de que trata o inciso Il do art. 24 da Lei 8.666/93
(Inferior a R$ 17.600,00), deverédo ser efetuados no prazo de até 5
(cinco) dias uteis, contados da data da apresentacdo da Nota Fiscal,
nos termos do art. 5°, § 3°, da Lei n° 8.666, de 1993.

5.3 O pagamento ocorrerd mediante nota fiscal e de acordo com a

guantidade consumida efetivamente no més de referéncia.
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5.4 O consumo sera aferido por meio de relatério mensal de consumo do
més anterior e dos recibos devidamente assinado pelas partes.

5.5 A CONTRATADA deverd fornecer recibo no ato da entrega dos galbes,
com data, local e quantidade, sendo assinado pelas partes.

5.6 Havendo erro ou apresentacao incompleta do documento de cobranca
0 pagamento ficara pendente até que a CONTRATADA providencie as
medidas saneadoras. Nesta hip6tese, o prazo para pagamento sera
interrompido, iniciando-se novamente apds a regularizacao.

6 DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

6.1 A entrega devera ser realizada no seguinte enderec¢o: Sede de Castro/PR,
Rua Padre Damaso, 81, Centro, PR, 84165-540.

6.20 fornecedor deve se comprometer a realizar a entrega em enderecgo
distinto do acima citado, desde que na mesma cidade, em caso de
mudanca de sede durante a vigéncia do contrato.

6.30s pedidos de fornecimento ser&o realizados por meio de ORDEM DE
FORNECIMENTO de &gua mineral e poderdo ser feitos através de
telefone e/ou e-mail disponibilizados pela CONTRATADA.

6.4A CONTRATADA devera efetuar os fornecimentos dos objetos deste
contrato em horario a combinar com o responséavel pelo recebimento do
item.

6.5Fornecimentos efetuados sem a referida ORDEM DE FORNECIMENTO
nao poderdo ser cobrados da CONTRATANTE, bem como cobranca de
garrafdes entregues que nao estejam dentro do prazo de validade;

6.6 A quantidade de galbes sera estipulada na ORDEM DE FORNECIMENTO
e deverd ser entregue em até 05 (cinco) dias Uteis, podendo ser
prorrogado por igual periodo, desde que o fornecedor realize a solicitagédo
de dilacdo de prazo dentro do prazo inicialmente estipulado e com

motivacdo fundamentada.
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6.6.1 O requerimento de prorrogacao do prazo de entrega nao interrompe a

contagem do prazo inicialmente estipulado.

6.7 O recebimento provisério sera procedido no ato da entrega do item e o
recebimento definitivo em até 5 dias Uteis apos a data do recebimento
provisorio, com a emissao do Termo de Recebimento, que ndo pode
ultrapassar o prazo de 30 (trinta) dias, apés a verificacao da qualidade e
quantidade do material.

6.8A CONTRATADA devera disponibilizar recibo com o quantitativo total
fornecido, com data e local.

6.90 objeto prestado sera recusado caso apresente especificacdes técnicas
diferentes das contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de
especificacbes semelhantes ou superiores, a exclusivo critério da
CONTRATANTE, mediante devido procedimento interno, nos limites da
discricionariedade administrativa.

6.10 A CONTRATADA deveré corrigir, refazer ou substituir o objeto que
apresentar quaisquer divergéncias com as especificacdes fornecidas,
bem como realizar possiveis adequacdes necessarias, sem 6nus para a
CONTRATANTE.

7 DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

7.1Cabera a Sede solicitante o controle do quantitativo disponivel dos galées
de agua referentes ao total estimativo para o més de referéncia.

7.2Cabera a Sede solicitante a emissdo dos pedidos e o acompanhamento

da entrega, bem como o recebimento definitivo dos galbes.

8 DO PRECO

8.1 No prego estdo incluidos todos os impostos, taxas, emolumentos,

contribuicbes fiscais e parafiscais, despesas com transporte, seguros,
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materiais, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou
guaisquer outros 6nus fiscais e tributarios de origem Federal, Estadual e
Municipal, assim como custos referentes a responsabilidade compartilhada
pelo ciclo de vida, da geracao até a destinagdo ambientalmente adequada
dos produtos embalagens e servicos, além de outros que estejam contidas
no procedimento da contratacdo indicado em epigrafe, independentemente
de transcricdo, em especial com relagcdo ao Termo de Referéncia, Projetos,
demais anexos e a Proposta de Precos apresentada pela CONTRATADA,

nao cabendo a DPPR quaisquer custos adicionais.

9 DOS CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE

9.10s critérios de sustentabilidade devem abranger cada fase do ciclo de
vida do objeto quais sejam: producdo (extracdo, qualidade da agua,
embalagem), distribuicéo, uso e destinacao final.

9.1.1 Producéao:

a) O processo de extracdo/producdo da agua mineral natural deve
estar em conformidade a Resolucdo CNRH/MMA n° 76, de 16 de
outubro de 2007. A referida Resolugdo estabelece diretrizes gerais
para a integracdo entre a gestdo de recursos hidricos e a gestao
de aguas minerais, termais, gasosas, potaveis de mesa ou
destinadas a fins balneérios;

b) A qualidade da agua visa assegurar a seguranca e saude das
pessoas no consumo em conformidade a Instrucdo Normativa
ANVISA n° 60, de 23 de dezembro de 2019, que estabelece as
listas de padrdes microbiol6gicos para alimentos;

c) As embalagens primaria e secundaria do produto devem ser
reciclaveis e/ou conter percentual de material reciclado em sua

composicdo em observancia a norma ABNT NBR 13230/2008 -
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Embalagens e acondicionamento plasticos reciclaveis -
Identificacdo e simbologia.

9.1.2 Distribuigéo:

a) Devem ser observadas as disposi¢cdes da Resolucdo ANVISA RDC n°
173, de 2006, que dispde sobre as boas praticas para industrializacéo e
comercializacdo de agua mineral natural.

9.1.3 Uso:

a) A forma de consumo da 4gua mineral deve evitar desperdicio.

9.1.4 Destinacao Final:

a) O descarte das embalagens deve ser realizado de modo a atender a Lei
n® 12.305, de 2 de agosto de 2010, a NBR 14222/2019 - Embalagem
plastica para agua mineral e potavel de mesa, Garrafao retornavel e

demais normativos sobre o tema.
10  LEGISLACAO APLICAVEL

10.1. Aplicam-se ao presente as disposi¢des contidas na Lei n° 10.520/2002, Lei
n° 13.709/2018 (LGPD) — e na Deliberagdo CSDP 21/202 (Disciplina a aplicacao
da LGPG no ambito da Defensoria Publica do Parand), Lei Complementar
Federal n° 123/2006, Lei Estadual n° 15.608/2007 e legislagcdo complementar,
aplicaveis subsidiariamente, no que couber, a Lei n° 8.666/1993 e a Lei n°
8.078/1990.

10.2 Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos

Cas0S OMissos.

Curitiba, data da assinatura digital.
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CAMILA HELLMANN PICHLER
Gestao de Contratagcdes

Departamento de Compras e Aquisicbes
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Protocolo n.° 20.269.564-7
Para: CDP — Coordenadoria de Planejamento
Assunto: Aquisicdo Agua Mineral 20 Litros — Castro. Pesquisa de Mercado.

DESPACHO

Sr. Coordenador,

1. Trata-se de procedimento instaurado pelo Departamento de Infraestrutura e
Materiais — DIM, com fito em instruir licitacdo para contratacdo dos servigos
de fornecimento de agua mineral da sede da Defensoria Publica do Estado do
Parana - DPE/PR em Paranagua.

2. O presente protocolado fora encaminhado a esta gestdo para elaboracédo da
Pesquisa de Precos.

3. Como resultado da pesquisa, foram utilizados os precos publicos validos
indicados na pesquisa efetuada previamente no Estudo Técnico Preliminar —
ETP. Além dos precos publicos, foram também realizadas pesquisas diretas
com fornecedores, caso se verifique a possibilidade de dispensa e para
conhecimento do preco local.

4. A pesquisa fora iniciada conjuntamente para as seguintes sedes do interior:
Castro, Paranagua, Foz do Iguacu, Guaratuba, Pato Branco e Unido da
Vitoria, j& que tramitam protocolos de aquisicdo do mesmo objeto para estes
municipios. Buscou-se por fornecedores locais para pesquisa direta por meio
do Google e, para uma pesquisa ainda mais abrangente (Estado do Parana e
empresas que ja contratam com a Administracdo Publica), utilizou-se do Mapa
de Fornecedores da ferramenta Banco de Pregcos. Com isso, foram
encaminhados 157 e-mails ao todo com pedido de cotagcdo. Como resultado,
foram recebidos 15 orgcamentos e 15 recusas (considerando todas as sedes
supramencionadas).

5. Dos fornecedores locais de Castro, fora recebida somente uma cotagcao
formalizada por e-mail, a da empresa: CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA
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- R$ 17,00 reais para o preco unitario. Essa empresa, inclusive, fora uma das
encontradas por meio da ferramenta Mapa de Fornecedores do Banco de
Precos e ja trabalha com 6rgéos publicos. Por isso, a mesma encaminhou
cotacdo com precos para todos 0s municipios aos quais ela atende. As
demais empresas locais consultadas, quais sejam: Ariane Mendes Rocha,
Diego Languer, Gas e Agua Silvagas, J & J Distribuidora de Gas e Agua,
Araugas - Distribuidora de Gas de Cozinha e Agua, Castanho Distribuidora de
Bebidas, De Lima's, Sul Gas e Trongas Distribuidora de Gas, ndo enviaram
cotacdo e ndo manifestaram interesse.

6. Deste modo, considerando que o produto ndo tem customizacdo e € um
produto de prateleira, procedeu-se a uma pesquisa rapida de precos por
telefone, com o objetivo de conhecer o preco local, ja que as outras empresas
locais ndo retornaram a solicitacdo de cotacdo. De igual modo, nédo fora
possivel encontrar precos publicos do municipio de Castro com auxilio da
ferramenta Banco de Precos. Portanto, a pesquisa por telefone fora realizada
na data de 28/06/2023, com as empresas: 1. J & J Distribuidora de Gas e
Agua preco de R$ 18,00 reais obtido as 11:27 horas com Gabriele. 2.
Araugés - preco de R$ 19,00 reais obtido as 11:32 horas com Reginaldo; e 3.
Sul Gés — preco de R$ 15,00 reais obtido as 11:34 horas com Gislaine,

porém, estes Ultimos ndo vendem para 6rgaos publicos. Com as demais

empresas locais néo fora possivel estabelecer contato nem por telefone nem
por e-mail.

7. Desta maneira, no Quadro Consolidado de Cotacdes, foram indicados os
precos obtidos desse contato telefénico, com excecdo da empresa SUL GAS
que ndo trabalha com a Administracdo Publica, e também os demais pregos
conforme mencionados nos itens 3 e 5 deste despacho.

8. Como conclusao da pesquisa de mercado, restou apenas uma cotacao valida,
porém com preco mais vantajoso quando consultado o mercado local (vide
item 05 e 06), a da empresa CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA, no
valor de R$ 17,00 reais por unidade e de R$ 1.020,00 reais o total. O preco

médio obtido quando considerados apenas os valores do mercado local é de
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R$ 18,00 reais e quando considerado também o prec¢o publico para fins de
calculo a média unitaria resulta em R$ 16,26. Isso indica que a empresa de
proposta mais vantajosa demonstra razoabilidade de precos e conformidade
com a média de mercado.

9. Diante disso, encaminham-se 0s autos e 0s seguintes documentos: i) Quadro
Consolidado de Cotacfes; ii) E-mails e demais documentos da Pesquisa
Direta; iii) Certiddes do Fornecedor de proposta mais vantajosa; iv) Dados do

Fornecedor;

Curitiba, data da assinatura digital.

CAMILA HELLMANN PICHLER
Gestao de Contratagcbes
Departamento de Compras e Aquisi¢cdes
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QUADRO CONSOLIDADO DE COTAGOES - SANEAMENTO DAS MEDIAS DA PESQUISA DE PRECOS

Protocolo: 20.269.564-7 - CASTRO
PRECO

= a EMPRESA . . DESVPAD.A LIMITE LIMITE .
'5 E ITEM FONTE CNPJ / UNITARIO MEDIA ARRED COEF VAR MEDIA TOTAL
3 o PROPOSTA VENCEDORA (RODADA 1) ARRED INFERIOR SUPERIOR

Sedes do Interior
60  Aquisicdo Agua 20 Litros - CASTRO RODADA 1 RS 16,29 R$ 2,50 15,35% RS 13,79 RS 18,79 RS 977,40
PE 43/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE

Prego Publico 28.681.797/0001-59 RS 14,45
RESERVA DO IGUAGU
Prego Publico 07.377.686/0001-83 DISPENSA 01/2022 CAMERA MUNICIPAL RS 12,99
VENTANIA
Cotacgdo Direta 36.106.032/0001-13 CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA R$ 17,00 RS 1.020,00
Cotagdo Direta 02.831.590/0001-20 J & ) Distribuidora de Gas e Agua RS 18,00
Cotagdo Direta 08.432.581/0001-42 Araugas RS 19,00

CAMILA HELLMANN PICHLER
GESTAO DE CONTRATACOES
DCA
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Remetente: "ceji adm" <adm.ceji@gmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 21/06/2023 08:48 (05 minutos atras)

Assunto: Re: Re: Re: Fw: Re: Re: Re: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L
Anexos: Proposta Agua Defensoria PR.pdf (464.38 KB)

Bom Dia,
Segue conforme solicitado.
Em qua., 21 de jun. de 2023 as 08:34, Compras Defensoria

<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Bom dia Elias, tudo bem?

Acuso o recebimento da proposta e agradeco pelo envio,

Porém, conforme e-mail enviado anteriormente, devido aos tramites do processo precisamos que a
proposta tenha validade de no minimo 60 dias,

Duvidas estou a disposigao,
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

H
D P E pR | Departamento de Compras e Aquisigoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
nao podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razao, ndo aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

Em 20/06/2023 as 16:24 horas, "ceji adm" <adm.ceji@gmail.com> escreveu:
Boa Tarde,

Segue Cotacao assinada.

Em ter., 20 de jun. de 2023 as 10:34, Compras Defensoria
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Elias,

about:blank
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Segue em anexo os Termos de Referéncia de cada cidade, e informacg8es necessarias para { “(-’F/_
elaboragao do orgcamento, |-.?;_M

\Ga

NHp

Cordialmente, solicitamos orgamento para aquisicdo de Agua Mineral para a Defensoria Publica do
Estado do Parana, conforme requisitos do Termo de Referéncia anexado.

Solicitamos cautelosa leitura do documento para elaboracdao de proposta comercial conforme os
requisitos apresentados.

Caso nao possua todos os itens solicitados, pedimos a gentileza de nos encaminhar os que fazem
parte de seu portfdlio.

Solicitamos proposta com validade minima de 60 dias, contendo o timbre da empresa e
direcionada @ DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA, com base nos itens do Termo de
Referéncia.

Favor incluir as seguintes informagodes:

- CNPJ e razdo social da empresa;

- Nome, CPF e endereco do responsavel pela empresa;

- Possibilidade de emissdo de nota fiscal eletronica;

- Dados bancarios da contratada (preferéncia pelo Banco do Brasil);

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboracdo do orgamento.

O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos, contribuicdes fiscais e
parafiscais, despesas com transporte, seguros, materiais, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer outros 6nus fiscais e tributarios de origem Federal,

Estadual e Municipal.

Dados Orgdo Solicitante: Defensoria Publica do Estado do Parana, CNPJ: 13.950.733/0001-39
Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba/PR. CEP:80530-010

Ficamos a disposicdo para elucidacdes acerca do documento, via e-mail.
Aguardamos retorno até 21/06/2023 e agradecemos desde ja!
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

Gi:
!

Esta mensagem pode conter informacées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé ndo for o destinatario ou a pessoa autorizada a

D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
Defensoria Publica do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA Rya Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADQ DO PARANA

recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé
recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet
nao podem ser garantidas quanto a seguranca ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita

responsabilidade por qualquer erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Em 20/06/2023 as 10:19 horas, "Elias Silva" <eliasjrdsi11@gmail.com> f"*:/;s 56\3‘
escreveu: i, | Mo 2/
Bom Dia, Q‘.rwp /

Pode nos enviar a quantidade para cada cidade ?

Em ter., 20 de jun. de 2023 as 10:04, Compras Defensoria
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Bom dia Elias,

Nosso prazo para recebimento das propostas se encerram amanha, dia 21/06.
Vocé tem interesse em enviar a cotagdo para quais regides?

Duvidas estou a disposicdo,

Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

H
DPE PR Departamento de Compras e
A | A Aquisicoes

DEFENSORIA PUBLICA Defensoria Publica do Estado do
DO ESTADO DO PARANA g o Lo o 2
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro
Civico

Esta mensagem pode conter informa¢cdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé ndo for o destinatario ou a pessoa
autorizada a recebé-la, ndao podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagdes nela
contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a.
Comunicagoes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente,
por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissado no contexto da mensagem decorrente da transmissao

via Internet.

Em 19/06/2023 as 08:26 horas, "Compras Defensoria"
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Bom dia Elias, tudo bem?

Quais das regides vocé atende? Para que eu possa encaminhar o Termo de Referéncia com
0 quantitativo.

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguacu

- Guaratuba

- Pato Branco

- Unido da Vitdria

Duvidas estou a disposicéo,
3/6
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Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

é
DPE pr| Departamento de Compras e
A | /\ Aquisicdes

DEFENSORIAPUBLICA pefensoria Publica do Estado do
DO ESTADO DO PARANAD o o 0 2
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Civico

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nado for o destinatario ou a pessoa
autorizada a recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagdes nela
contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a.
Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a seguranca ou inexisténcia de erros ou de virus. O
remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente

da transmissao via Internet.

Em 16/06/2023 as 14:42 horas, "Elias Silva" <eliasjrds11@gmail.com>
escreveu:
Boa Tarde,

Qual seria as quantidades?
Elias Jr
Em sex., 16 de jun. de 2023 10:36, Compras Defensoria

<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orcamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposicéo,
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

)
DPE PR | Departamento de Compras e
A l A Aquisicoes

DEFENSORIA PUBLICA Defensoria Pablica do Estado do
DO ESTADO DO PARANAD o 2

Rua Mateus Leme, 1908 -
Centro Civico
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Esta mensagem pode conter informagoes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pesso£ F Fls. 58\\

about:blank

autorizada a recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as’  Mov. 20 /
informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente\ ,”J 00 Cj’\/
e em seguida apague-a. Comunicagoes pela Internet ndao podem ser garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia

de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galdao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicdo de Agua Mineral
em algumas cidades do Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguacgu

- Guaratuba

- Pato Branco

- Unido da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regidao que
atendem para envio do Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposicédo!
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

Gi:
!

Centro Civico

DPE PR | Departamento de Compras e
Aquisicoes
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Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa
autorizada a recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as
informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente
e em seguida apague-a. Comunicagoes pela Internet nao podem ser garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia
de erros ou de virus. O remetente, por esta razdao, ndao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Atenciosamente -
Elias Junior
(45) 9 99732460

about:blank
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CEN CONSULTORIA E NEGOCIOS LTDA
CNP): 36.106.032/0001-13 IE: 90912917-60 /‘,\1\’]‘ Oc .‘,‘\‘
Contato: (45) 9 91393183 /7 ‘
Email: adm.ceji@gmail.com
Rua Minuano 1749 - CEP 85884-000 - Medianeira - Parana

[ %/ A
| [Hs. 60 1\
\ & ||.__ Mov. 21 /2

-
PROPOSTA COMERCIAL

Nome da Empresa: Ceji Atividades de Consultoria

CNPJ n236.106.032/0001-13

Enderecgo: R. Minuano 1749 — Cep 85884-000 Medianeira - Parana
Telefone(s): 45991393183

E-Mail: adm.ceji@gmail.com

Proposta para fornecimento, sob demanda, de agua mineral natural, sem gas, Defensoria do Estado
do Parana, conforme especificagdes, unidade de medida e quantidades estimadas contidas no Termo
de Referéncia e tabela abaixo.
~ UNIDADE VALOR QTDE VALOR
ITEM ESPECIFICACAO MARCA |v|IEI)DIiDA UNITARIO | Estimada TOTAL
Castro Agua Mineral Peruille 20L 17,00 60 1.020,00
Paranagua Agua Mineral Requinte 20L 17,00 110 1.870,00
Foz do Iguacu Agua Mineral Acqua Life 20L 16,50 170 2.805,00
Guaratuba Agua Mineral Peruille 20L 17,50 110 1.925,00
Pato Branco Agua Mineral Peruille 20L 18,25 60 1.095,00
Unido da Vitoria Agua Mineral Peruille 20L 17,25 60 1.035,00

Apresentamos nossa proposta, no valor total de RS 9.750,00 (Nove Mil Setecentos e Cinquenta
Reais) para fornecimento e entrega de agua mineral natural, sem gds, em galdo de 20 L Retornavel,
conforme especificagGes contidas no Termo de Referéncia.

No prego proposto, estdo inclusos todos os custos necessarios para a prestagdo dos servigos, todas
as despesas com a mao de obra a ser utilizada, todos os encargos, taxas ou quaisquer outras despesas que
incidam ou venham a incidir sobre o objeto e que influenciem na formacdo do preco.

Declaro, estar ciente da vedacdo de nepotismo no ambito da Administracdo Publica Federal,
conforme Decreto n2 7.203, de 4 de junho de 2010, em consequéncia, ndo infrinjo nenhum dos seus
dispositivos.

Validade da Proposta 60 dias contados da sua assinatura.

Medianeira 21 de junho de 2023

ELIAS JUNIOR DA st g o
SILVA:072741339 siLva:07274133926

Dados: 2023.06.20 16:23:02

26 0300

Representante legal: Elias Junior da Silva
CPF n2 072.741.339-26
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Remetente: "LINDAGUA AGUA" <lindagua.fontanaoro@hotmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 15:37

Assunto:  RE: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Anexos: Outlook-ys5jqwug.png (32.8 KB)

Boa tarde
Nao atendemos as cidades mencionadas.

Att

e Sirlene T.V. Gabriel

Gerente Financeiro
\ ag a (45) 3224-0077

ot

De: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Enviado: sexta-feira, 16 de junho de 2023 10:34

Para: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Assunto: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orgamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposicéo,

Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

DEFENSORIA PUBLICA Rya Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

H
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisigoes
/'\ | A Defensoria Plblica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, nao
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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---------- Mensagem encaminhada ---------- */
Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br> ﬁ

Data: 14/06/2023 11:09

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana estd em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas cidades
do Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguacgu

- Guaratuba

- Pato Branco

- Unido da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposigao!

Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

DEFENSORIA PUBLICA Rya Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

H
D P E pR | Departamento de Compras e Aquisigoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, nao
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdao tomando por base as informagdoes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissdo no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Remetente: "Felipe Neszlinger" <Felipe@aguativa.com.br>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 17:30
Assunto:  Re: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L
Ol3, tudo bom?
Infelizmente nao atendemos estas cidades solicitadas.
Enviado do meu iPhone
Em 16 de jun. de 2023, a(s) 10:38, Compras Defensoria
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados, bom dia!
Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orcamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposicéao,
Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7319
H
D P E PR Departamento de Compras e
ANATA - Aquisicdes
gfiﬁﬂiﬁg'gﬂﬁfﬁﬂﬁg Defensoria Publica do Estado do
V mEe Parana
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro
Civico
Esta mensagem pode conter informagoes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada
a recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagées nela contidas. Se
vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagoes
pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razéo,
nado aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
—————————— Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05
Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
about:blank 112
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A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicao de Agua Mineral em Vﬁ{lrjbg‘.f/
algumas cidades do Estado, sendo elas:
- Castro
- Paranagua
- Foz do Iguacu
- Guaratuba
- Pato Branco
- Unido da Vitéria
Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regidao que atendem para
envio do Termo de Referéncia, por gentileza.
Duvidas estou a disposicao!
Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315
H
D P E PR Departamento de Compras e
ANATA - Aquisicdes
g?iﬂiﬁg'gﬂpyfﬁﬂﬁg Defensoria Publica do Estado do
v e Parana
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro
Civico
Esta mensagem pode conter informagoes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada
a recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagées nela contidas. Se
vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagoes
pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razao,
nao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
about:blank 2/2
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Remetente: "Agua Nobre Agua mineral natural" <aguanobre2008@gmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 10:40

Assunto:  Re: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Bom dia

Nao atendemos nenhuma das regides informadas.

Att

Em sex., 16 de jun. de 2023 as 10:36, Compras Defensoria

<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orcamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposicéo,
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

)
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisigoes
/\ | A Defensoria Publica do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

—————————— Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicao de Agua Mineral em algumas
cidades do Estado, sendo elas:

- Castro
- Paranagua
about:blank 1/2
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Lo Co,\
- Foz do Iguacgu [ \I(/;s 67 ‘\

- Guaratuba .?'\Mou 2/
- Pato Branco ,”U 0% /
- Unido da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposigao!

Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

)
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisigoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

Aline M. Gasparelo

Administradora

AGUA NOBRE DISTRIBUIDORA
41-3398-6257 / 99127-6562
www.aguanobredistribuidora.com.br

about:blank 2/2
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Remetente: "ajm refrigeracdo" <ajmclimatizacao@gmail.com>

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 12:56

Assunto:  Re: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Bom dia.

Nao estamos mais trabalhando com o fornecimento de agua mineral.

Att
Barbara

Em sex., 16 de jun. de 2023 as 12:39, Compras Defensoria
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta4 em processo para aquisigdo de Agua Mineral em algumas cidades do
Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguagu

- Guaratuba

- Pato Branco

- Uniado da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do Termo de
Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposigao!
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

Gi:
!

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,

DPE PR | Departamento de Compras e Aquisigdes

; Defensoria Publica do Estado do Parana
DEFENSORIA PUELIEA L.
DO ESTADO DO PARANA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico

nao podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta

mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser
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erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet. \'H
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Atenciosamente,

AJM SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA.
(41) 3569.1561

2/2
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Remetente: "Alaide Lima" <arl.licita@gmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 10:39 (13 minutos atras)

Assunto:  Re: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Prezados bom dia,

Agradecemos o contato, porém em relacao ao produto solicitado, infelizmente
nao atendemos nestas cidades.

Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br> escreveu no dia sexta,
16/06/2023 a(s) 10:34:

Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orgamento de dgua mineral?
Duvidas estou a disposicao,
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

Gi:
!

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,

D P E pR | Departamento de Compras e Aquisigoes
Defensoria Publica do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

nao podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agcdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:09

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana estd em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas
cidades do Estado, sendo elas:

about:blank
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- Foz do Iguacgu

- Guaratuba

- Pato Branco
- Unido da Vitoria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposicao!

Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

&
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisigoes
ANATA Defensoria Publica do Estado do Parana
DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
nao podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

Atenciosamente

AR&L SOLUCOES INTEGRADAS
Alaide Rodrigues de Lima
WhatsApp: +55(45)99860-5730
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Remetente: "Casturina Ribeiro ladika" <adalma.curitiba@hotmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 11:44 (agora)

Assunto:  RE: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Bom dia
NO6s nao vendemos agua mineral.

Atenciosamente
Casturina R. Ladika

De: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>

Enviado: sexta-feira, 16 de junho de 2023 11:36

Para: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Assunto: Fw: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orgamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposicao,

Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

)]
D P E pR | Departamento de Compras e Aquisigoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

Esta mensagem pode conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissdo no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

about:blank 1/2
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A Defensoria do Estado do Parana estd em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas cidades/ v
do Estado, sendo elas: [\?g(-""""
- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguacu

- Guaratuba

- Pato Branco
- Unido da Vitdria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regidao que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposicao!

Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

DEFENSORIA PUBLICA Rya Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

h
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, nao
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Remetente: "Cambirela Bebidas-Palhoga" <aguacambirela@gmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 14:00

Assunto:  Re: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Boa tarde ., Entregamos somente na regiao de floriandpolis e palhoga santa catarina,
nos locais que solicitaram cotacao nao atendemos

Em sex., 16 de jun. de 2023 as 10:34, Compras Defensoria
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orcamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposicédo,
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

)
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informac¢des confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
nao podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:09

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galdao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana estd em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas
cidades do Estado, sendo elas:

- Castro
- Paranagua
- Foz do Iguacgu

about:blank
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Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposicédo!
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

)
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
A l A Defensoria Publica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
nao podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdao, ndo aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omisséo no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Remetente: "Comercial Beira Rio" <comercialbeirarioltda@gmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 10:40 (18 minutos atras)

Assunto:  Re: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Bom dia

Nao vendemos tal produto e tb ndao atendemos sua regiao
Abracos

Em sex., 16 de jun. de 2023 as 10:36, Compras Defensoria

<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orcamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposicéo,
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

)
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisigoes
/\ | A Defensoria Publica do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

—————————— Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicao de Agua Mineral em algumas
cidades do Estado, sendo elas:

- Castro
- Paranagua
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Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposigao!

Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

)
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisigoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI" <edna@combora.com.br>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

Data: 16/06/2023 16:31

Assunto: Re: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

. eel06032.jpeg (34.13 KB)
ANeXos: o cied.gif (123 B)

Boa tarde

Nao trabalhamos com agua mineral de 20 Its

Obrigado

COMERCIAL Comercial

Em 2023-06-16 10:36, Compras Defensoria escreveu:
Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orgamento de agua mineral?
Duvidas estou a disposigao,

Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

Departamento de Compras e Adquisicdes
Defensoria Publica do Estado do Parana
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agédo tomando por base as
informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a seguranca ou inexisténcia

de erros ou de virus. O remetente, por esta razéo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisigdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisi¢do de Agua Mineral em algumas cidades do Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguagu

- Guaratuba

- Pato Branco

- Uni&o da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposigao!
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Departamento de Compras e Adquisicdes
Defensoria Publica do Estado do Parana
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agédo tomando por base as
informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet néo podem ser garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia

de erros ou de virus. O remetente, por esta razéo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissdo no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Remetente: "Disfrimar Distribuidora" <disfrimar@hotmail.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 14:25

Assunto:  RES: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L
Anexos: image001.jpg (13.04 KB)

Boa Tarde

Somente atendemos a regiao, as cidades citadas estao longe para atendermos.

At.te

DitaFRIMAR

Distribuidora

Aw. Dr Gastdo Vidipal, 3284

Analice Locateli i %
Gerente Administrativo (44) 3023-7878

(44) B Ba72-8030

De: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Enviada em: sexta-feira, 16 de junho de 2023 10:38
Para: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Assunto: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Prezados, bom dia!
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Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orgamento de agua mineral? [ ‘(gs_ 81\\“’ \
Duvidas estou a disposicao,

Atenciosamente,

Loyze Zezilia

(41) 3313-7319

DEFENSORIA PI:.IBLlﬂF.t
DO ESTADO DO PARANA pDefensoria Publica do Estado do Parana

)]
DPE[F
‘ ‘ Departamento de Compras e Aquisigdes

Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico

Esta mensagem pode conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagoes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissio no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas cidades do
Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua
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- Foz do Iguacu
- Guaratuba
- Pato Branco

- Unido da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do Termo de
Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposigao!
Atenciosamente,

Loyze Zezilia

(41) 3313-7315

()]
WA DPE[r
DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Compras e Aquisigdes
v DO ESTADD DO PARANA

Defensoria Publica do Estado do Parana

Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico

Esta mensagem pode conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagoes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissio no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

about:blank

3/3

Inserido ao protocolo 20.269.564-7 por: Camila Hellmann Pichler em: 30/06/2023 14:00. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: bc93e8lee0fe8102chcfb1f6eb059ee9.




16/06/2023, 08:36 about:blank

ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "] H da Silva" <silvagasadm@gmail.com>

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

Com Cépia: evertonccampos2000@gmail.com

Data: 15/06/2023 08:49

Assunto: Re: Orcamento 29 / 2023 - Aquisicdo de Agua Mineral_Castro

Loyze bom dia! Tudo bem?

Nao tenho condicOes de atender todos os requisitos deste edital. Pois visto que somos uma
distribuidora autorizada Supergasbras com devido registro na ANP para tal fim, porém ndo temos
registro na ANVISA como sendo um de seus requisitos, embora em nosso contrato conste que
podemos vender agua mineral envasada. Com base nestas questdes declinamos desta
oportunidade. Quem sabe numa préxima.

Obrigado e boa semana!

Att.

Everton Campos

Administracao

Silva Gas - Castro/PR

Celular: 42 99964 0033 /WhatsApp

Telefone: 42 3233 4465/3233 5455/0800 645 4465
E-mail: Silvagasadm@gmail.com

Em qua., 14 de jun. de 2023 as 11:37, Compras Defensoria
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados, bom dia!

Cordialmente, solicitamos orcamento para aquisicao de Agua Mineral para a Defensoria Publica do
Estado do Parand, conforme requisitos do Termo de Referéncia anexado.

Solicitamos cautelosa leitura do documento para elaboracdao de proposta comercial conforme os
requisitos apresentados.

Caso nao possua todos os itens solicitados, pedimos a gentileza de nos encaminhar os que fazem parte
de seu portfdlio.

Solicitamos proposta com validade minima de 60 dias, contendo o timbre da empresa e direcionada a
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA, com base nos itens do Termo de Referéncia.

Favor incluir as seguintes informagoes:

- CNPJ e razao social da empresa;

- Nome, CPF e endereco do responsavel pela empresa;

- Possibilidade de emissdo de nota fiscal eletronica;

- Dados bancarios da contratada (preferéncia pelo Banco do Brasil);

- Assinatura e contato do responsavel pela elaboracdo do orgamento.

O valor da proposta deve incluir todos os impostos, taxas, emolumentos, contribuigdes fiscais e
parafiscais, despesas com transporte, seguros, materiais, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer outros onus fiscais e tributarios de origem Federal,
Estadual e Municipal.
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Dados C)rgéo Solicitante: Defensoria Publica do Estado do Parana, CNPJ: 13.950.733/0001-39 [

Endereco: Rua Mateus Leme, 1908, Centro Civico - Curitiba/PR. CEP:80530-010 [

Ficamos a disposicdo para elucidacdes acerca do documento, via e-mail.
Aguardamos retorno até 21/06/2023 e agradecemos desde ja!
Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

o
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la,
ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser
garantidas quanto a seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer

erro ou omissao no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

Att,
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Remetente: "Naturagua Distribuidora" <naturagual@terra.com.br>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 14:30

Assunto: RES: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Boa tarde
N3o atendemos regides mencionadas.
Agradecemos pelo contato.

Att

De: Compras Defensoria [mailto:compras@defensoria.pr.def.br]
Enviada em: sexta-feira, 16 de junho de 2023 10:38
Para: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Assunto: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orgamento de agua mineral?

Duvidas estou a disposic¢ao,

Atenciosamente,

Loyze Zezilia

(41) 3313-7319

Departamento de Compras e Aquisigdes
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Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagoes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

Mensagem encaminhada
Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicdao de Agua Mineral em galdao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas cidades do
Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguacu
- Guaratuba

- Pato Branco

- Unido da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do Termo de
Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposigao!

about:blank
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Atenciosamente,

Loyze Zezilia

(41) 3313-7315

H
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Compras e Aquisigodes
v DO ESTADOD DO PARANA

Defensoria Publica do Estado do Parana

Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, nao
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Remetente: "novarussiacomdeagua@bol.com.br" <novarussiacomdeagua@bol.com.br>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

Data: 16/06/2023 11:32 (10 minutos atras)

Assunto: RE: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Bom dia Loyze, nossa empresa esta situada na cidade de Ponta Grossa PR, nao temos
logistica fazer nas cidades foi solicitadas. Devido a isso melhor fazerem cotacao com
distribuidoras das respectivas cidades . Att Louise Bueno.

De: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Enviada: 2023/06/16 10:36:56

Para: compras@defensoria.pr.def.br

Assunto: Fw: Aquisicao de Agua Mineral em galdao de 20L
Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orcamento de dgua mineral?
Duvidas estou a disposicao,

Atenciosamente,

Loyze Zezilia
(41) 3313-7319

H
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
A | A Defensoria Publica do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA Rya Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

Esta mensagem pode conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagoes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissdo no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

—————————— Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

about:blank
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A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicao de Agua Mineral em algumas cidades V‘qnw(\ Cy
do Estado, sendo elas:
- Castro
- Paranagua
- Foz do Iguacu
- Guaratuba
- Pato Branco
- Unido da Vitéria
Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.
Duvidas estou a disposicao!
Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315
H
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
ANATA Defensoria Publica do Estado do Parana
DEFENSORIA PUBLICA Rya Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA
Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer acdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagodes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, nao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no
contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Remetente: "Padaria Premeata" <padariapremeata@yahoo.com>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:57

Assunto:  Re: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Obrigado, mas sé atendemos Ponta Grossa.

Em quarta-feira, 14 de junho de 2023 as 11:09:30 BRT, Compras Defensoria
<compras@defensoria.pr.def.br> escreveu:

Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana estd em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas cidades
do Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguacu

- Guaratuba

- Pato Branco

- Unido da Vitéria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regido que atendem para envio do
Termo de Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposicao!

Atenciosamente,
Loyze Zezilia
(41) 3313-7315

DEFENSORIA PUBLICA Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico
DO ESTADO DO PARANA

6
D P E PR | Departamento de Compras e Aquisicoes
A | A Defensoria Plblica do Estado do Parana

Esta mensagem pode conter informagées confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagdes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissdao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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Remetente: "Vendas - Villas Cestas" <vendas@villascestas.com.br>
Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 16/06/2023 10:40 (19 minutos atras)

Assunto:  RES: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Bom dia - ndo temos agua de 20 litros

De: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Enviada em: sexta-feira, 16 de junho de 2023 10:38
Para: Compras Defensoria <compras@defensoria.pr.def.br>
Assunto: Fw: Aquisicdo de Agua Mineral em galdo de 20L

Prezados, bom dia!

Conseguiram analisar o e-mail enviado solicitando orgamento de agua mineral?

Duvidas estou a disposicgao,

Atenciosamente,

Loyze Zezilia

(41) 3313-7319

DEFENSORIA PﬂBLlﬂ.ﬂ
DO ESTADO DO PARANA Defensoria Publica do Estado do Parana
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Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, nao

podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agdo tomando por base as informagées nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por

about:blank 1/3
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engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagoes pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissio no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>
Data: 14/06/2023 11:05

Assunto: Aquisicao de Agua Mineral em galao de 20L

Para: "Compras Defensoria" <compras@defensoria.pr.def.br>

Prezados, bom dia!

A Defensoria do Estado do Parana esta em processo para aquisicdo de Agua Mineral em algumas cidades do
Estado, sendo elas:

- Castro

- Paranagua

- Foz do Iguagu
- Guaratuba

- Pato Branco

- Uniao da Vitdria

Caso tenham interesse em participar do processo, favor informar a regiao que atendem para envio do Termo de
Referéncia, por gentileza.

Duvidas estou a disposicao!

Atenciosamente,

Loyze Zezilia

(41) 3313-7315
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Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa autorizada a recebé-la, ndo
podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as informagdes nela contidas. Se vocé recebeu esta mensagem por
engano, por favor, avise imediatamente o remetente e em seguida apague-a. Comunicagées pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
segurancga ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndao aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissao no

contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.
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5) Declaracao de existéencia de
dotacao orcamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336
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Coordenadoria de Planejamento

INFORMAGAO N° 312/2023/CDP Protocolo: 20.269.564-7
Propésito: Indicacao de Recursos para a Execugao da Despesa Orgamentaria.
Objeto: Fornecimento sob demanda de até 60 unidades de Agua mineral Galdo de 20L. Castro.

Valor exercicio corrente: R$ 1.020,00.

Dotacao Orcamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 — Fundo da Defensoria Publica /
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes.

Fonte de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados.
Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.07 — Géneros de Alimentacao.

Atesta-se a disponibilidade orcamentaria do exercicio 2023 com a emisséo do pré-empenho da
despesa, conforme documento anexo (SIAF).

Considera-se haver a disponibilidade financeira com a execucgao da previsdo da arrecadacao de
receitas proprias do Fundo da Defensoria Publica, bem como através de recursos ja arrecadados
que venham a ser incorporados ao orgamento corrente pela abertura de crédito suplementar por
superavit financeiro do exercicio anterior.

Ressalta-se que esta indicagao é exclusiva a eventual dispensa de licitagao por valor, a se
realizar em 2023, sendo necessario novo ato se ultrapassado este exercicio financeiro sem a
efetiva aquisi¢ao/contratacgao.

Acrescenta-se ter sido apreciada a disponibilidade de saldo para a dispensa de licitagao por
valor, ao usual critério do detalhamento de despesa, conforme relatério em anexo.

Os valores estimados referentes aos exercicios de 2024 (R$ 1.020,00) e 2025 (R$ 0,00)
constarao as dotagdes das respectivas Leis Orgcamentarias Anuais, quais serdo empenhados os
recursos a serem executados.

Ressalta-se terem sido estimados repetidos impactos nos exercicios de 2023 e 2024,
considerando a natureza do objeto, sob demanda e sem a fixagao de intersticio para a prestagéao
dos servicos, por um periodo de 12 meses, razao pela qual indicar-se-a o empenho no primeiro
exercicio a valor integral e no segundo, efetivamente, ao saldo de servigcos a serem demandados.

Encaminha-se esta Indicagao Orgamentaria ao Coordenador de Planejamento para Analise de

Mérito a eventual Dispensa de Licitacdo, conforme orienta o Despacho CGA as fls. 05-07, item
10.1.

Curitiba, data da assinatura digital.

Luciano Sousa
Gestao Orgamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parana

Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 03/07/2023 12:05. Inserido ao protocolo 20.269.564-7 por: Luciano Bonamigo de Sousa em:
03/07/2023 12:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: ea6f3faf6dcd1506dc6395ach20d0736.
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Documento: 20.269.5647_10_312.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 03/07/2023 12:05.

Inserido ao protocolo 20.269.564-7 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 03/07/2023 12:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
ea6f3f9f6dcd1506dc6395ach20d0736.
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DISPENSAS DE LICITACAO POR VALOR - POR SUBELEMENTO DE DESPESA - EXERCICIO 2023 T\\_ _ Cy
Protocolo | Termo | DATA | INFcoP | SUBELEMENTO | MERCADO  |Despesa | CATEGORIA [Nome Fornecedor Valor Do L\L"f:
20.269.564-7 CDP 312/2023 33903007 AGUA MINERAL [Fornecimento de até 60 unidades de Agua mineral Galdo de 20L. Castro. Servigos/Compras CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA LTDA 1.020,00
20.341.735-7 CDP 313/2023 33903007 AGUA MINERAL |Fornecimento de até 180 unidades de Agua mineral Galdo de 20L. Paranagua. Servicos/Compras DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS MEIRA LTDA 2.880,00
|VALOR TOTAL COMPROMETIDO PARA DISPENSAS DE LICITACAO POR VALOR NO SUBELEMENTO DE DESPESA / PARA OUTROS SERVICOS E COMPRAS |Servi;os/Compras | | 3.900,00 |
|TETO PARA DISPENSAS DE LICITAGAO POR VALOR NO SUBELEMENTO DE DESPESA / PARA OUTROS SERVICOS E COMPRAS |Servi;os/Compras |DECRETO FEDERAL 9.412/2018 | 17.600,00 |
SALDO PARA DISPENSAS DE LICITAGAO POR VALOR NO SUBELEMENTO DE DESPESA / PARA OUTROS SERVICOS E COMPRAS Servicos/Compras | | 13.700,00 |

subelemento de para agrupar as dispensas de mesmo objeto no exercicio.

Lei 8.666/93
Art. 24, E dispensavel a licitago:

servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do
artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servigos da
mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

Art. 62 Para os fins desta Lei, considera-se:

| — Obra — toda construgdo, reforma, fabricagdo, recuperagdo ou ampliagdo, realizada por
execugdo direta ou indireta;

Il - Servigo — toda atividade destinada a obter determinada utilidade de interesse para a
Administragdo, tais como: demoligdo, conserto, instalagdo, montagem, operagdo,
conservagdo, reparagdo, adaptagdo, manutengdo, transporte, locagdo de bens, publicidade,

seguro ou trabalhos técnico-profissionais;

Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 03/07/2023 12:05. Inserido ao protocolo 20.269.564-7 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 03/07/2023 12:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto
Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: f71ef9b71017bd118a70b1a058dal410.
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Documento: 20.269.5647_10_312_anexol.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Luciano Bonamigo de Sousa em 03/07/2023 12:05.

Inserido ao protocolo 20.269.564-7 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 03/07/2023 12:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
f71ef9b71017bd118a70b1a058dal410.
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Gerar Pré-Empenho - Acesso a Cabecalhos de Pedidos Personal Form: | (No Personalization) v Consulta: Todos os Registros vIZ P ?2X U e
v Q 4+ X - Linha (R) Ferramentas (T)
Registros 1 -1 04 v oo
*20.269.564-7*
Data de Pré- Unidade Nat. Despesa/ Detalhamento No. da Saldo Orgamento Valor Saldo Orgamento
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PARECER JURIDICO N° 153/2023
Protocolo n° 20.269.564-7

LICITACAO. PREGAO ELETRONICO. CONTRATACAO. AGUA MINERAL. CASTRO. DISPENSA DE
LICITACAO. PREVISAO LEGAL. MENOR PRECO. DOCUMENTACAO ADEQUADA. JUSTIFICATIVA.
POSSIBILIDADE. INSTRUCAO DEVIDAMENTE OBSERVADA.

1.A licitagao publica esta prevista no artigo 37, inciso XXI da Constituicdo Federal e visa a contratagéo
de obras, servigos, compras e alienagdes, ressalvados casos especificos da legislagio.

2.Ha possibilidade de dispensa da licitagdo em razao do valor estimado do contrato ndo exceder o teto

determinado no art. 34, inciso |l da Lei Estadual n°® 15.608/97 c/c art. 1°, inciso Il, alinea “a” do Decreto
Federal n° 9.412/2018.
3.Parecer positivo.

A Primeira Subdefensoria Publica-Geral do Estado do Parana

l. RELATORIO

1. Trata-se de procedimento administrativo, instaurado pelo Departamento de
Infraestrutura e Materiais, objetivando a aquisigdo de agua mineral natural para a sede
de Castro (fls. 02-03).

2. Juntou-se providéncias prévias (fls. 04-10), especificagao técnica preliminar do
objeto do contrato (fls. 11-17), diligéncias (fls. 18-39) e termo de referéncia (fls. 40-
48).

3. Realizou-se pesquisa de mercado para composi¢do do orcamento estimativo
diretamente com fornecedores e por intermédio da ferramenta de busca online em que
se averigua os pregos publicos (fls. 49-73).

4. Verificou-se que a empresa Ceji Atividades de Consultoria apresentou a
proposta mais vantajosa e preencheu os requisitos legais, razdo pela qual se
entendeu pela possibilidade de dispensa licitatoria (fls. 49-52).

5. Inseriu-se a documentagdo da empresa acima indicada para analise (fls. 96-
103) e a indicagao orgamentaria (fls. 104-110). Em seguida, vieram os autos para
analise por esta Coordenadoria Juridica.

6. E o relato do essencial.
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Il FUNDAMENTAGAO

7. O presente parecer trata da analise de juridicidade acerca da aquisicdo de agua
mineral natural para a sede desta instituicdo localizada no municipio de Castro-PR.
8. A licitagao publica esta prevista no artigo 37, inciso XXI da Constituicdo Federal
de 1988, e visa a contratacao de obras, servicos, compras e alienacdes, ressalvados
casos especificos da legislagao.

9. E de um procedimento administrativo formal pelo qual um ente seleciona a
proposta mais vantajosa entre as oferecidas para a celebragdo de um contrato de seu
interesse, prezando-se pela isonomia e pela promocdo de um desenvolvimento
nacional sustentavel.

10. Nao obstante a regra constitucional, excepcionou-se algumas hipdteses de
contratacao direta em que se prescinde a licitagdo de forma motivada em busca de
uma mais célere promocéao do interesse publico.

11. A Lei Estadual n° 15.608/07 estabeleceu duas hipoteses de contratacéo direta,
uma em que se verifica a inviabilidade de competigao (inexigibilidade) e outra em que,
a despeito de se ter viabilidade, mostra-se mais adequado afastar a licitagdo a fim de
se promover um processo mais eficiente e célere (dispensa).

12. Ao observar o termo de referéncia que define o objeto a ser contratado, (fls. 40-
48) verifica-se seu enquadramento como compra porque é uma aquisicdo de bens
remunerada (art. 4°, inciso VIl da Lei Estadual n° 15.608/97).

13. Dada a natureza do objeto, constata-se a possibilidade de dispensa da licitagao
se o valor estimado do contrato for de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentas
reais), conforme disposto no art. 34, inciso |l da Lei Estadual n® 15.608/97 c/c art. 1°,
inciso Il, alinea “a” do Decreto Federal n°® 9.412/2018.

14.  Ocorre que, para além do requisito financeiro acima referido, faz-se necessario
verificar se restou cumprida a instrucdo do processo de dispensa que esta definida no
art. 35, § 4° da Lei 15.608/07.

1 NOHARA, Irene Patricia. Direito administrativo. 9 ed. Sao Paulo: Atlas, 2019, p. 144.
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15. Em um primeiro momento, cumpre-se ressaltar que a justificativa da
contratagdo encontra respaldo na necessidade de consumo de agua potavel. Isso
porque a sede nao possui purificadores de agua instalados, dependendo da aquisi¢ao
de galbes para ter agua sem sujidades ou organismos que comprometam a qualidade
(itens 03 e 04 - fls. 12-13).

16. O objeto do contrato foi definido de forma precisa, suficiente e clara consoante
a especificagéo técnica preliminar (fls. 11-17) e termo de referéncia incluidos ao feito
(fls. 40-48).

17. A pesquisa de precos contou com a solicitagdo de orgamento diretamente com
fornecedores e com a busca de precos publicos, consoante o apresentado pela
Gestéo de Contratagdes (fls. 49-51).

18. Com o resultado da avaliagao da composicido de custos, elaborou-se quadro
de cotacgdo consolidado (fl. 52) que demonstra o valor global médio do objeto em R$
977,40 (novecentos e setenta e sete reais e quarenta centavos).

19. Retira-se do quadro que estima o custo do objeto de contratagcdo que a
empresa Ceji Atividades de Consultoria apresentou a proposta mais vantajosa,
estando dentro da média encontrada.

20. O preco encontrado na pesquisa orcamentaria estd na média encontrada e
somado ao cumprimento das exigéncias legais caracteriza a circunstancia fatica
substancial da autorizacao para a contratacao direta por dispensa de licitacao.

21.  Ha expressa indicagao do valor estimado para a contratacdo (fl. 104) que esta
dentro do limite dos recursos previstos (fls. 106-109) e houve autorizagdo do
ordenador de despesa (fl. 110).

22. Foi realizada consulta prévia da relagdo das empresas suspensas ou
impedidas de licitar ou contratar com a Administracdo Publica do Estado do Parana e
nao se encontrou qualquer registro (fl. 97).

23. Juntou-se prova da regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e
Municipal (fls. 98-99 e 101), bem como prova da regularidade relativa a Seguridade
Social (fl. 100) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (fl. 102).

24. Asrazbes da escolha do contratado residem, por isso, na oferta do preco dentre

a média encontrada e no preenchimento dos requisitos legais, como devidamente
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observado pelo Departamento de Compras e Aquisi¢gdes (fls. 49-51) e pelo
Coordenador de Planejamento (fls. 107-109).

25. Emrelacao aos termos contratuais, tem-se firmada a possibilidade de aquisi¢ao
de agua mineral, por dispensa de licitagdo, mediante contrato sob demanda, conforme
exarado no Parecer Juridico n° 136/2021, consubstanciado no protocolo n°
17.747.774-5.

26. Assim, nota-se que o presente processo esta de acordo com as determinacdes
previstas na Lei Estadual n° 15.608/07.

. CONCLUSAO

27. Diante de todo o exposto, ndo se verificam impedimentos ao prosseguimento
deste processo de dispensa de licitagao.

28. Assenta-se a necessidade de averiguacéo do prazo de validade das certidbes
acostadas aos autos que, deverao ser atualizadas, se preciso for.

29. E o parecer.

30. Remetam-se os autos a Primeira Subdefensoria Publica-Geral do Estado do
Parana, autoridade competente para instruir o feito com a edi¢cado de ato formal para

autorizar a dispensa de licitagao.

Curitiba/PR, 05 de julho de 2023.

LiVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK

Coordenadora Juridica em exercicio
Resolugcao DPG n°® 179/2023
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Protocolo n° 20.269.564-7

DECISAO

1. Trata-se de processo administrativo instaurado pelo Departamento de Infraestrutura
e Materiais (DIM) com o objetivo de contratar fornecimento de d4gua mineral para a sede da
Defensoria Publica do Estado do Parana (DPE-PR) em Castro-PR, tendo em vista a necessidade
de abastecimento continuado e que as salas sdo espacos cedidos em imoével da Prefeitura de
Castro e ndo dispdem de pontos hidrdulicos para instalagdao de purificadores de dgua, motivo
pelo qual somente podem ser utilizados bebedouros tipo coluna para galdo de dgua (fls. 2-3).

2. No mesmo expediente, o DIM realizou a estimativa de quantitativos e indicou a
seguinte descri¢do do objeto: Agua mineral natural; Classificacdo: Sem gds; Caracteristicas
adicionais: Isenta de sujidades e quaisquer materiais estranhos que comprometam sua
qualidade; Embalagem: Acondicionada em garrafdo pléstico (retorndvel) com tampa abre ficil
e lacre de seguranca; Peso liquido: 20 litros; 60 unidades (fls. 2-3).

3. A Coordenadoria-Geral de Administracdo (CGA) autorizou a continuidade da
contratagdo, considerando que o fornecimento de dgua mineral para agentes publicos e
populacdo que faz uso da sede da DPE-PR em Castro € objeto indispensdvel para o
cumprimento da missdo institucional. Ainda, estabeleceu o rito ordindrio a ser seguido e
remeteu os autos ao DIM para a defini¢do a elaboracdo de Estudo Técnico Preliminar (fls. 5-
7).

4. O DIM elaborou a versao preliminar do ETP, incluindo-a neste protocolado como
anexo (fl. 8; Anexo 1).

5. Os autos seguiram para a Coordenadoria de Planejamento (CDP), que aprovou o
ETP, uma vez que o objeto se encontra dentro dos parametros esperados no planejamento
institucional (fl. 9).

6. A versao aprovada do ETP foi juntada aos autos pelo DIM as fls. 11-17.

7. Os autos seguiram ao Departamento de Compras e Aquisi¢des (DCA), que elaborou

o Termo de Referéncia Preliminar (Anexo 2), registrando que, a exemplo de expedientes
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anteriores para o mesmo objeto, foi mantido o modelo de contratagdo por contrato estimativo,

e encaminhou os autos ao Departamento de Contratos (DPC) para elaboragdo de minuta
contratual (fls. 18-34).

8. O DPC juntou a minuta do contrato, contemplando as seguintes cldusulas bésicas:
do objeto, do detalhamento, especifica¢des e condig¢des gerais da prestacao do objeto contratual,
do prazo de vigéncia, do preco, do recebimento, das condicdes de pagamento, das condi¢des de
reajuste, da fiscalizagdo, da dotacdo orcamentéria, dos direitos das partes, das obrigacdes da
contratada, das obrigacdes da contratante, das sancdes administrativas, das hipdteses de
rescisdo, das comunicagdes, da legislacao aplicavel e do foro. (fls. 35-37; Anexo 3).

9. O DCA, entido, consolidou as alteracdes indicadas pelo DPC e anexou o Termo de
Referéncia Preliminar (Anexo 5), encaminhando-o a CGA para fins de aprovacao (fl. 38).

10. A CGA apontou ajustes necessarios no TR Preliminar consolidado (Anexo 6) e
manifestou-se pela aprovacao do TR, restituindo os autos ao DCA para (fl. 39).

11. A versao definitiva do TR foi juntada aos autos, cujo objeto € a contratacdo de
fornecimento de 4gua mineral em galdo de 20 litros (contrato sob demanda), com vigéncia de
12 meses, podendo ser prorrogado na forma do art. 103, inc. 1I, da Lei Estadual (PR) n.
15.608/2007, e forma de pagamento mensal de acordo com a quantidade consumida
efetivamente no més de referéncia (fls. 40-48).

12. Foi realizada ampla pesquisa de mercado utilizando precos ptiblicos e contato
direto com fornecedores, tendo sido recebida apenas uma cotacdo vélida da seguinte empresa:
Ceji Atividades de Consultoria. As demais empresas locais consultadas, quais sejam: Ariane
Mendes Rocha, Diego Languer, Gas e Agua Silvagés, J & J Distribuidora de Gds e Agua,
Araugds - Distribuidora de Gas de Cozinha e Agua, Castanho Distribuidora de Bebidas, De
Lima's, Sul Gas e Trongas Distribuidora de Gds, ndo enviaram cotacdo e ndo manifestaram
interesse. Diante desse cendrio, foi efetuada pesquisa complementar por telefone com o objetivo
de conhecer o prego praticado pelas empresas locais. Como conclusio da pesquisa de mercado,
restou apenas uma cotacdo valida, porém com preco mais vantajoso quando consultado o
mercado local, a da empresa CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA (valor unitario: R$
17,00; valor total: R$ 1.020,00 - ref. 60 galdes) (fls. 49-93).
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13. Assim, foram remetidos a Coordenadoria de Planejamento (CDP): (i) Quadro
Consolidado de Cotacoes (fl. 52); (ii) documentos de regularidade da CEJI ATIVIDADES DE
CONSULTORIA LTDA.: Cartao CNPJ n. 36.106.032/0001-13 (fl. 95-96); Consulta prévia da
relacdo das empresas suspensas ou impedidas de licitar ou contratar com a Administra¢ao
Publica (fl. 97); Certiddao Negativa da Fazenda Estadual do Parana (fl. 98); Certidao Positiva
com Efeitos de Negativa da Fazenda Federal (fl. 99); Certificado de Regularidade do FGTS (fl.
100); Certidao Negativa da Fazenda Municipal de Medianeira (fl. 101); Certidao Negativa de
Débitos Trabalhistas (fl. 102).

14. Foi juntada a Indicacdo Or¢amentdria — Informacao n. 312/2023 —, certificando a
disponibilidade de saldo para dispensa de licitagdo por valor no exercicio financeiro de 2023
(fls. 104-106).

15. A Coordenadoria de Planejamento (CDP) atestou a consonancia da despesa com o
planejamento institucional, entendendo oportuna e conveniente a contratagdo por dispensa de
licitagdo, tendo em vista a necessidade de garantir o fornecimento de 4gua mineral para a Sede
da DPE-PR em Castro-PR (fls. 107-109).

16. A Declarag@o do Ordenador de Despesas foi juntada a fl. 110.

17. No Parecer Juridico n. 153/2023, a Coordenadoria Juridica (COJ) nao vislumbrou
6bices ao prosseguimento do feito e a autorizac@o da contratagdo direta por dispensa de licitacdao
com fundamento no art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n°® 15.608/2007 c/c art. 1°, inc. II, alinea
“a”, do Decreto Federal n. 9.412/2018 (fls. 111-114).

18. E o relatério.

19. Vieram os autos para apreciacdo com fundamento no art. 1°, inc. XI', da Resolugio
DPG n° 041/2023, que delegou a 1* Subdefensoria Publica-Geral autorizar a contratacio direta
mediante dispensa de licitagao.

20. A funcdo do instituto da licitacdo € servir ao interesse publico. Contudo, hé casos

em que, embora seja possivel realizar a competi¢cdo para contratagdo, seria ilégico assim

! Resolugdo DPG n° 041/2023: “Art. 1° Delegar a Primeira Subdefensoria Publica-Geral as seguintes atribui¢des
da Defensoria Publica-Geral, além daquela prevista no art. 8%, inc. V, desta Resolugdo: (...) XI — Autorizar a
contratacdo direta mediante dispensa de licitagcdo, ap6s andlise de mérito da Coordenadoria de Planejamento, bem
como por inexigibilidade de licitagdo, com fulcro na Lei Federal n® 8.666/93 e na Lei Estadual n° 15.608/07, artigos
34e35".
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proceder em face do interesse publico que se visa alcangar. Esses casos sdo qualificados pela

lei como licitagdo dispensdvel e estdo arrolados nos incisos I a XXIV do art. 24 da Lei n.
8.666/1993.

21. No presente caso, verifica-se que a dispensa de licitagao ocorrerd em razao do valor
a ser contratado, pois € inferior ao limite previsto no inc. Il do art. 24 da Lei n. 8.666/1993, in

verbis:

Art. 24. E dispensével a licitagio:
(...)

Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.”

22. Com base no dispositivo legal ora transcrito, bem como no Parecer Juridico n.
153/2023 (fls. 111-114), exarado pela COJ, e no Despacho da CDP (fls. 107-109), os quais se
acatam integralmente, e considerando as informacdes e as justificativas apresentadas pelos
setores envolvidos no presente procedimento, verifica-se que o caso destes autos se amolda
perfeitamente ao inciso supracitado, pois o valor total do objeto da contratacdo corresponde a
R$ 1.020,00 (mil e vinte reais), nio excedendo, portanto, o limite legal para contratacdes
diretas, estabelecido atualmente pelo Decreto Federal n. 9.412/2018.

23. Quanto a escolha do fornecedor — empresa CEJI ATIVIDADES DE
CONSULTORIA LTDA. (CNPJ n. 36.106.032/0001-13) —, verifica-se que estd devidamente
fundamentada nos autos e que corresponde a melhor proposta (fl. 52); e hd manifestacao sobre
a compatibilidade de precos com os praticados no mercado e sobre a vantajosidade da
contratacdo (fls. 49-51; 107-109). Foram juntados aos autos os comprovantes de regularidade
da futura contratada (fls. 95-102), bem como Consulta prévia da relacdo das empresas suspensas
ou impedidas de licitar ou contratar com a Administracao Puablica (fl. 97).

24. A CDP acostou Informacao n. 312/2023/CDP contendo a indicagdo de recursos
para a execuc¢do da despesa orcamentdria e atestando a disponibilidade or¢amentaria para o
exercicio financeiro de 2023 (fls. 104-106), bem como atestou a consonancia da despesa com

o planejamento institucional e, em anélise do mérito, entendeu como oportuna e conveniente a

2 Tal dispositivo é replicado no art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n°® 15.608/2007.
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efetivacdo da aquisi¢do por meio de dispensa de licitacdo (fls. 107-109). Na sequéncia, constou

a Declaracdo do Ordenador de Despesa (fl. 110).

25. A COJ entendeu que a situacdo se amolda a hipétese de dispensa de licitacdo e
opinou pela possibilidade de contratacdo fundamentada 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n°
15.608/2007 c/c art. 1°, inc. II, alinea “a”, do Decreto Federal n. 9.412/2018, ndo havendo,
assim, impeditivo para sua contratagdo nos termos do Parecer Juridico n. 153/2023 (fls. 111-
114).

26. Portanto, entende-se que estdo presentes os requisitos exigidos por lei para
autorizar a contratacdo em andlise, cujo objeto corresponde ao fornecimento de d4gua mineral
em galdo de 20L (sob demanda, até 60 unidades) para a Sede da Defensoria Publica do Estado
Parana em Castro-PR, conforme demais especificacdes constantes no TR definitivo (fls. 40-
48).

27. Diante do exposto:

27.1. Autoriza-se a presente contratagdo por dispensa de licitagdo, nos termos do art.
34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n. 15.608/2007 c/c art. 1°, inc. II, alinea “a”, do
Decreto Federal n. 9.412/2018, conforme demais especificacdes constantes nestes

autos.
27.2. Expeca-se o Termo de Dispensa de Licitacao e publique-se.

27.3. Disponibilize-se a documenta¢do da fase interna no Portal da Transparéncia da

DPE-PR.

27.4. Encaminhe-se o presente expediente ao Departamento Financeiro para a adog¢ao
das providéncias cabiveis e, apds, sigam os autos para 0 DCA para o prosseguimento

do feito.

Curitiba, 7 de julho de 2023.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS

1* Subdefensora Publica-Geral do Estado do Parana
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DISPENSA DE LICITACAO n. 012/2023
PROTOCOLO 20.269.564-7

OBJETO: Contratagdo de fornecimento de agua mineral em galdo de 20L (sob demanda) para a sede
da Defensoria Publica do Estado do Parana em Castro-PR, , conforme especificagdes constantes do e-
Protocolo n. 20.269.564-7.

CONTRATADO: CEJI ATIVIDADES DE CONSULTORIA LTDA.
Nome fantasia: CEJI CONSULTORIA E NEGOCIOS

CNPJ: 36.106.032/0001-13
PRECO: RS 1.020,00 (mil e vinte reais)

ORCAMENTO:

Dotacdo Orcamentaria:

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 — Fundo da Defensoria Publica / Recursos de Outras Fontes / Outras
Despesas Correntes

Fonte:

250 — Diretamente Arrecadados

Detalhamento da Despesa Orcamentaria:

3.3.90.30.07 — Géneros de Alimentagdo

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: Garantir o fornecimento de 4gua mineral para a Sede da
Defensoria Publica do Estado do Parana em Castro-PR.

JUSTIFICATIVA DO PRECO: Decorre do melhor preco encontrado em pesquisa de mercado,
conforme detalhamento constante a fl. 52 dos autos.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) n® 15.608/2007 e art. 24, inc. I, da
Lei n. 8.666/1993 c/c art. 1°, inc. II, alinea “a”, do Decreto Federal n. 9.412/2018.

Curitiba, 7 de julho de 2023.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS

1* Subdefensora Publica-Geral do Estado do Parana
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